si in Gallia remanerent: neque verum esse, qui suos fines tueri non potuerint, alienos occupare: neque ullos in Gallia vacare agros, qui dari tantae praesertim multitudini sine injuria possint. Sed licere, si velint, in Ubiorum finibus considerare, quorum sint legati apud se et de Suevorum injuriis querantur et a se auxilium petant: hoc se ab iis impetratum.

CAP. IX. Legati haec se ad suos relaturos dixerunt, et re deliberata post diem tertium ad Caesarem reversuros: interea ne propius se castra moveret, petierunt. Ne id quidem Caesar ab se impetrari posse dixit: cognoverat enim magnam partem equitatus ab iis aliquot diebus ante praedandi frumentandique causa ad Ambivaritos trans Mosam missam. Hos expectari equites atque ejus rei causa moram interponi arbitrabatur.

CAP. X. Mosa profluit ex monte Vosego, qui est in finibus Lingonum, et parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vahalis insulamque efficit Batavorum, in Oceanum influit, neque longius ab Oceano milibus passuum LXXX in Rhenum transit. Rhenus autem oritur ex Lepontiis, qui Alpes incolunt, et longo spatio per fines Nantuatium, Helvetiorum, Sequanorum, Mediomatricorum, Tribucorum, Trevirorum citatus fertur, et ubi Oceano appropinquat, in plures diffluit partes, multis ingentibusque insulis effectis, quarum pars magna a feris barbarisque nationibus incolitur, ex quibus sunt, qui piscibus atque ovis avium vivere existimantur, multisque capitibus in Oceanum influit.

CAP. XI. Caesar quum ab hoste non amplius passuum XII milibus abesset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur: qui in itinere congressi magnopere, ne longius progredere, orabant. Quum id non impetrassent, petebant, uti ad eos equites, qui agmen antecessissent, praemitteret eosque pugna prohiberet; sibique uti potestatem faceret, in Ubios legatos mittendi: quorum

einen an und für sich nicht gegenwärtigen Gegenstand zu vergegenwärtigen, und endlich wird es zur Hinlenkung der Aufmerksamkeit dann regelmässig gebraucht, wenn auf einen unmittelbar darauf auszusprechenden Satz oder mehrere Nomina hingewiesen wird, unser folgend, was nie durch *sequens* übersetzt wird.

CAP. X. 1) *insula Batavorum*; S. Tacit. Anal. II, 6.

2) *neque longius — transit*; nach der Vereinigung nämlich: So die meisten Handschriften; dass die Sache sich heut zu Tage anders verhält, kann nicht dagegen entscheiden; es sollte hervorgehoben werden, dass die Maas nicht sowohl an der Mündung mit der Waal sich vereinigt, sondern schon früher einen Theil des Rheins aufnimmt. *ex quibus sunt, qui — existimantur*; der Indicativ, weil etwas angeführt werden soll, was wirklich so ist, Zumpt §. 561 und 563. So z. B. Sall. Cat. 19. *Sunt, qui ita dicunt, imperia ejus injusta, superba, crudelia barbaros nequissime pati*. Cic. F. VI, 2, 6. *sunt, qui abducunt ex malis ad bona ut Epicurus, sunt qui satis putant, ostendere, nihil inopinati accidisse*.

3) *capitibus*; hier Mündungen, gewöhnlicher Quellen, z. B. VIII, 41., wie denn *caput* überhaupt jedes Ende bedeutet. Die Römer kannten anfangs nur zwei Mündungen des Rheins, daher ihn Virgil Aen. VIII, 727 *bicornis* nennt.

si principes ac senatus sibi jurejurando fidem fecisset, ea conditione, quae a Caesare ferretur, se usuros ostendebant: ad has res conficiendas sibi tridui spatium daret. Haec omnia Caesar eodem illo pertinere arbitratur, ut tridui mora interposita equites eorum, qui abessent, reverterentur: tamen sese non longius milibus passuum quatuor aquationis causa processurum eo die dixit: huc postero die quam frequentissimi convenirent, ut de eorum postulatis cognosceret. Interim ad praefectos, qui cum omni equitatu antecesserant, mittit qui nunciarent, ne hostes proelio lacerarent, et si ipsi lacerarentur, sustinerent, quoad ipse cum exercitu propius accessisset.

CAP. XII. At hostes ubi primum nostros equites conspexerunt, quorum erat quinque milium numerus, quum ipsi non amplius DCCC equites haberent, quod ii, qui frumentandi causa ierant trans Mosam, nondum redierant, nihil timentibus nostris, quod legati eorum paullo ante a Caesare discesserant; atque is dies induciis erat ab iis petitus, impetu facto celeriter nostros perturbaverunt. Rursus resistentibus nostris, consuetudine sua ad pedes desiluerunt, subfossisque equis compluribusque nostris dejectis, reliquos in fugam conjecerunt atque ita perterritos egerunt, ut non prius fuga desisterent, quam in conspectum agminis nostri venissent. In eo proelio ex equitibus nostris interficiuntur quatuor et septuaginta, in his vir fortissimus Piso, Aquitanus, amplissimo genere natus, cujus avus in civitate sua regnum obtinuerat, amicus ab senatu nostro appellatus. Hic quum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit; ipse equo vulnerato dejectus, quoad potuit, fortissime restitit. Quum circumventus multis vulneribus acceptis cecidisset, atque id frater, qui jam proelio excesserat, procul animum advertisset, incitato equo se hostibus obtulit atque interfectus est.

CAP. XIII. Hoc facto proelio, Caesar neque jam sibi legatos audiendos, neque conditiones accipiendas arbitratur ab his, qui

CAP. XI. 1) *fecisset*; der Singular mit Beziehung auf das dem Verbum zunächst stehende *Senatus*, so *bell. civil.* 1, 2. *intercedit M. Antonius, Q. Cassius, Tribuni plebis*, gegen die gewöhnliche Regel.

2) *ferretur*; statt des Fut. Conj. S. oben VI, 1. und lib. II, 17.

3) *eodem illo pertinere*; beziehe sich eben darauf (was schon c. 9. erwähnt war) es liege die Absicht zum Grunde, daher *ut*, anders oben I, XIV, wo von einer Ansicht die Rede ist.